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令和２年調査（1～12月）における 

兵 庫 県 内 の 工 場 立 地 動 向 

 

 経済産業省の工場立地動向調査をもとに、令和２年の兵庫県の工場立地動向を以下のとおり

取りまとめました。 

 

 調査対象：令和２年1月1日から令和２年12月31日までの１年間に、県内で工場の新増設

を行うために 1,000㎡以上の用地を取得（借地を含む）したもの。 
 

 

１ 工場立地動向概況 

（１）立地件数は37件（前年48件）で、全国順位は６位。 

 

（２）立地面積は46.8ha（前年52.7ha）で、全国順位は７位。 

 

（３）産業団地への立地は12件（全立地件数の32％）で、前年20件から減少。 

 

（４）立地件数37件のうち、中小企業は32件を占めた。（前年47件） 

 

２ 業種別立地動向 

（１）業種別立地件数は、食料品製造業及びプラスチック製品製造業がそれぞれ6件で最多と

なり、13業種の立地があった。（前年16業種） 

 

３ 地域別立地動向 

（１）北播磨地域が11件で最も多く、次いで神戸地域が８件であった。 

 

（２）促進地域（※）にも 12件（多可町、豊岡市、丹波市がそれぞれ２件、神河町、宍粟市、

上郡町、朝来市、養父市、淡路市がそれぞれ１件）の立地があった。 

 

   ※促進地域：産業立地条例に基づき、特に産業の活性化及び新たな雇用の創出を図る必要があると

して指定した区域。 

但馬地域、丹波地域、淡路地域、西脇市、多可町、神河町、赤穂市、たつの市(旧新宮

町区域)、宍粟市、上郡町、佐用町（令和３年３月現在） 

【過去 5年間の地域別立地件数】                           （単位：件） 

地域 H28 H29 H30 R元 R2 合計 構成比 

神戸 16 11 15 14 8 64 25.0% 

阪神南 4 4 1 4 1 14 5.5% 

阪神北 2 7 5 1 0 15 5.9% 

東播磨 1 2 5 2 3 13 5.1% 

北播磨 13 13 15 7 11 59 23.0% 

中播磨 5 5 7 8 4 29 11.3% 

西播磨 12 9 4 8 3 36 14.1% 

但馬 1 0 3 0 4 8 3.1% 

丹波 2 6 0 2 2 12 4.7% 

淡路 0 2 1 2 1 6 2.3% 

合計 56 59 56 48 37 256 100.0% 
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４ 全国の立地動向、都道府県別順位 

全国的に、立地件数、立地面積はともに減少。 

区  分 立地件数 ※( )は前年同期比 立地面積 ※( )は前年同期比 

全国計 826件 (80.7％) 1,148ha (88.9％) 

 
【 件 数 順 位 】                        【 面 積 順 位 】 

順位 県名 
件数 
(件) 

R元  
   順位 県名 

面積 
（ha） 

R元 
件数 順位 面積 順位 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

６ 

７ 

８ 

茨城 

愛知 

静岡 

群馬 

岐阜 

兵庫 

栃木 

新潟 

65 

60 

 54 

  52 

 43 

37 

36 

28 

66 

80 

78 

59 

53 

48 

28 

38 

3 

1 

2 

4 

5 

6 

11 

7 

 １ 

２ 

３ 

４ 

５ 

６ 

７ 

８ 

北海道 

茨城 

栃木 

愛知 

静岡 

群馬 

兵庫 

岐阜 

159 

95 

92 

82 

64 

52 

47 

44 

43 

151 

25 

83 

97 

65 

53 

44 

12 

1 

18 

3 

2 

4 

9 

11 

計 － 826 1,023 － 計 － 1,148 1,291 - 
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（１）立地件数・面積推移            ※ ○内の数字は全国順位 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 14 年度の産業集積条例施行以降の累計件数では 1,208 件で全国２位。 
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（２）業種別立地動向（増設を含む） 
 

 

業  種  

平成元年 令和２年 

 

 

件数 敷地面積（㎡） 件数 敷地面積（㎡） 

 09食料品 ６ ２７，９６８ ６ ２８，６５０ 

 10飲料・たばこ・飼料 ０ ０ ２ ７，９２３ 

 11繊維工業 １ ３，１３０ ０ ０ 

 12木材・木製品 １ ２２，０６３ １ ３，８３８ 

13家具・装備品 ０ ０ ０ ０ 

14パルプ・紙・紙加工品 １ ３，７５７ ０ ０ 

15印刷・同関連業 ０ ０ ０ ０ 

 16化学工業 ４ ９，９３４ ３ ２３，０２１ 

 17石油製品・石炭製品 ０ ０ ０ ０ 

 18プラスチック製品 ４ １２５，１４８ ６ ８６，６９２ 

 19ゴム製品 ０ ０ ０ ０ 

 20なめし革・同製品・毛皮 １ ２２，１００ ０ ０ 

 21窯業・土石製品 ０ ０ １ １１０，２４０ 

22鉄鋼業 １ １８，２９３ ２ １０９，９６８ 

 23非鉄金属 １ ２１，１３０ ０ ０ 

 24金属製品 ９ ５５，３６１ ３ １８，８７６ 

 25はん用機械器具 ５ ３６，１００ ５ ９，４９９ 

 26生産用機械器具 ３ １３，０８３ ４ ７，６７４ 

 27業務用機械器具 ０ ０ ０ ０ 

 28電子部品・デバイス・電子回路 ０ ０ ０ ０ 

 29電気機械器具 ２ ８，９５８ ２ ５３，８１８ 

 30情報通信機械器具 ０ ０ ０ ０ 

 31輸送用機械器具 ６ ３４，６５１ １ ３，４９０ 

 32その他の製造業 ２ １２，６２１ １ ３，８１４ 

33電気業 １ １１２，９１７ ０ ０ 

計 ４８ ５２７，２１４ ３７ ４６７，５０３ 
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（３）地域別動向  
 

 

地域名 
令和元年 令和２年  

件 数 敷 地 面 積 件 数 敷 地 面 積 

阪 神 19(4) 102,021 (    20,910) 9(3) 46,009 (    7,096)  

 

神 戸 14(4)  88,433 (   20,910)  8(2)  43,439 (    4,526)  

阪神南 4(0)   9,233 (        0)  1(1) 2,570 (    2,570)  

阪神北 1(0) 4,355 (        0)  0(0) 0 (        0)  

東播磨 9(1) 123,616 (    1,196) 14(2) 255,364 (    3,300)  

 
東播磨 2(1) 4,338 (   1,196)  3(0) 113,563 (        0)  

北播磨 7(0) 119,278 (       0)  11(2) 141,801 (    3,300)  

西播磨 16(5) 267,496 (   40,005) 7(3) 138,638 (  102,854)  

 
中播磨 8(2) 167,311 (   9,983)  4(2) 104,971 (  100,372)  

西播磨 8(3) 100,185 (  30,022)  3(1) 33,667 (   2,482)  

但 馬 0(0) 0 (      0)  4(1) 16,988 (   3,838)  

丹 波 2(1) 28,104 (   5,930)  2(1) 3,336 (   1,207)  

淡 路 2(1) 5,977 (   4,357)  1(1) 7,168 (   7,168)  

計 48(12) 527,214 ( 72,398)  37(11) 467,503 ( 125,463)  
                                                  
                                                        ( ) 内は増設分の内書き 
（４）産業団地への立地状況  
                                                             

産業団地名 件数 敷地面積（㎡） 

ポートアイランド２期 

神戸テクノ・ロジスティックパーク 

神戸サイエンスパーク 

二見臨海工業団地 

ひょうご小野産業団地 

姫路臨海地区 

山野里工業団地 

山東工業団地 

淡路津名地区 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

11,147 
14,820  

13,094 

2,301 

48,002 

97,968 

27,738 

3,768 

7,168 

合   計 12 226,006 

 


